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   مقدمه

سازمان وابسته است. اگر  توجهی به مدیران آن  موفقیت هر سازمانی در دستیابی به اهدافش، به گونه قابل

 وظایف خود را به روش صحیح انجام دهند، سازمان به اهداف خود دست خواهد یافت. در ادبیات مدیران
ریزی، نظارت و کنترل است. حسابداری  مدیریت وظایف اصلی مدیر شامل راهبری، سازماندهی، برنامه

برای تصمیم اطلاعات  تهیه  فرآیندی  از شاخه های  عنوان یکی  به  ایفای  مدیریت  گیری مدیران جهت 

 دنیای در[.  4ها دارد]وظایف، نقش اساسی در افزایش کارایی منابع اقتصادی و تخصیص بهینه در شرکت
می  شمار  به پایداری عملکرد  و استمرار برای  لازم  منابع محدود، شرط از اثربخش و بهینه استفاده  رقابتی،

 بد شرایط در  را از ضرر هامدیریت، شرکت حسابداری  ابزارهای از صحیح که استفاده  رود انتظارمی ود. لذار
دهد. فشارهای  ها را تحت شعاع قرار میهای اقتصادی  همه بخشثباتی [. بی1اقتصادی ایمن نگه دارد]

شود که هر دو عوامل دستیابی  های اقتصادی منجر به ایجاد نوسانات داخلی می ثباتیخارجی در کنار بی

ها  پایداری یعنی توانایی یک سازمان برای تداوم فعالیت[.   14کند]به پایداری و توسعه شرکت را مختل می

[. تغییر در 11]های اجتماعی، محیطی و انسانی در راستای مدیریت آنهاست  و اعمال اثرات آن بر سرمایه

واکنششیوه تاثیر  تحت  مدیریت  حسابداری  ادغاهای  است.  خارجی  تاثیرات  و  داخلی  ابزارهای  های  م 

شوند. با این حال،  حسابداری مدیریت با پایداری عملکرد منجر به کنترل  مناسبی در مصرف منابع می 

ها بر دو گروه اطلاعات مالی و اطلاعات  های حسابداری مدیریت سبب میشود که سازمانخلق تکنیک

های ظالمانه  اعمال تحریم[.  17غیرمالی تمرکز کنند و موجبات تصمیمات مناسب مدیریت را فراهم آورند ] 

از برجام به عنوان فشار بیرونی به کشور تحمیل   1397آمریکا که پس از خروج ایالات متحده در سال  

واکنش  این تحریمشده و  به  وکاهش حجم  های داخلی  تولید  بهای  افزایش  آن  نتیجه  مهمترین  ها که 

درصد در   30با اعلام تورم بالای  .  ه استها تحمیل نمودهای سنگینی را به شرکتتولیدات است، بدهی

های منتشر شده  مرکز آمار ایران پدیده رکورد تورمی در اقتصاد کشور حادث  شده  کشور براساس شاخص

یابد و دلیل اصلی  می افزایش توامان  بیکاری و  ها قیمتسطح  در آنکه است  . رکود تورمی شرایطی  است

[. لذا شناخت  11است]کل   تقاضای   افزایش   ازبیشتر  کل  ، کاهش عرضه  کلاناقتصاد  منظر  از  تورمی  رکود  

راحل ارائه  به  ابزارهای حسابداری مدیریت  با  ارتباط  این موضوع در  به مدیران کمک  اثرات  مفید  های 

ارزمی و  مدیریت  حسابداری  ابزارهای  بکارگیری  بر  شرکت  اندازه  تاثیر  به  توجه  با  طرفی  از  یابی  کند. 

تواند به واکنش به وضعیت اقتصادی اثرگذار باشد؛ حائز  ها می[، این موضوع که اندازه شرکت5و  7عملکرد]

در این پژوهش درصدد شناخت اثرات وضعیت اقتصادی و اندازه شرکت بر تاثیر بکارگیری  اهمیت است. لذا  

ها هستیم. هدف پژوهش حاضر بررسی تاثیر اندازه  ابزارهای حسابداری مدیریت بر پایداری عملکرد شرکت

تورمی  های حسابداری مدیریت و پایداری عملکرد در دوره زمانی قبل از رکود  شرکت بر رابطه بین تکنیک

 و دوره زمانی رکود تورمی حاکم بر کشور است. 

 مبانی نظری پژوهش 

 های جدید،های زیاد به تمرکز بر فناوریپژوهش حسابداری مدیریت شاهد گرایش  1980از نیمه دوم  
 های کاری، تغییر ساختار راهبری شرکتی، راهبردهای رقابتی، بازارهای جهانی و ساختارهای تغییر رویه
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های نهادی، فوکالتین و  های فرایندکاری به سوی نظریهعملیاتی بوده است. این امر باعث حرکت از نظریه

گیری هستند [. حسابداران مدیریت معاصر، جزء تفکیک ناپذیر از فرآیند تصمیم6اقتصاد سیاسی شد] 

ه بر رقبا در بازار به های کسب و کار  با هدف غلب[.  وجود حسابداران مدیریت برای توسعه استراتژی9]

کار شرکت و  توسعه کسب  و  دیگر،  نحوی که حفظ  عبارت  به  است.  باشد، حیاتی  داشته  پی  در  را  ها 

پذیری شرکت  های شرکت با استراتژی بوده و موجب افزایش رقابت حسابداری مدیریت پل ارتباط فعالیت 

گیری  های تصمیمی نوین در زمینههاهای حسابداری مدیریت، تکنیک[. بازنگری در شیوه15گردد ]می

یابی ، ارزیابی رقبا و مشتریان ،کنترل و مدیریت عملکرد استراتژیک، را به وجود آورده  استراتژیک، هزینه

تکنیک سطح  توسعه  عنوان  است.  با  جدیدی  مفهوم  مدیریت،  حسابداری  مدیریت  "های  حسابداری 

های برای حل معضلات و مشکلات در  تژیک، روشرا معرفی کرد. حسابداری مدیریت استرا  "استراتژیک

گذاری، افزایش  [. همچنین بیکاری، تورم، کاهش سرمایه10کند ]برخورد با مسائل استراتژیک ارائه می

بهای تمام شده و نرخ ارز از جمله پیامدهای فشارهای خارجی بوده است، که  منجر به ایجاد وضعیت 

 قدرت  افزایش جهانی و  بازارهای در حضو فعال با موفق اقتصاد رکود تورمی در کشور ما شده است. یک
 باشد، داشتهرا   بازارهای از سهمی اگر به عنوان یک اقتضاد ضعیف نتواند رشد کند و تواند می  پذیری،رقابت

اقتصاد وکاهش رشد   در تولید عوامل  و منابع عرضه کاهش  .گیردتدریج در معرض فروپاشی قرار می به

 نحوه تعیین در گیریابزار اصلی تصمیم اقتصادی دو پیامد مهم تحریم هستند.  امروزه حسابداری مدیریت
 2حسابداری مدیریت توسط مدیران در جهت ایفای   اطلاعات رود.بشمار می   آن کنترل و تخصیص منابع

   امکانات حداکثری از وری بهره  و  منابع  ریزی و کنترل برای تصمیم در خصوص تخصیصوظیفه برنامه 
 و این دارد وجود رابطه پاسخگویی حسابداری و گیری،تصمیم اطلاعات بین شوند. به عبارتیبکارگرفته می

 مدیریت را  به حسابداری هایتوان تکنیک می   راستا، این شود. درمی  عملکرد بهبود موجب اطلاعات
معرفی نمود؛ بر این اساس بکارگیری   کارایی و اثربخشی منابع و خلق ارزش پیگیری ابزاری برای عنوان

های حساس را  تواند واکنش مناسب شرکت در موقعیتها میهای حسابداری مدیریت در شرکتتکنیک

 [.  2تضمین کند ]

)سبزعلی همکاران  و  شرکت1397پور  فروش  رشد  و  عملیاتی  چرخه  اثرپذیری  میزان  بررسی  در  ها  ( 

از  درنتیجه استفاده  در شرکتی  مدیریت  هرابزارهای حسابداری  دریافتند که  قدر شرکت ها  از  چه  ها 

کنند، چرخه عملیاتی کاراتری دارند.  ابزارهای نوین مرحله چهارم تکامل حسابداری مدیریت استفاده می

ها تاثیر قابل توجهی بر رشد  همچنین نتایج آنان نشان داد که تکامل ابزارهای حسابداری مدیریت شرکت

 [. 3ها ندارد ]فروش شرکت 

ابزارهای حسابداری مدیریت حلقه 1399صیادی سومار و همکاران )   ی مفقوده  ( در پژوهشی با عنوان 

عامل اقتضایی محیط اقتصادی، منابع انسانی،    8خلق ارزش؛ آزمون تجربی تئوری اقتضایی دریافتند که  

ارشد و محیط   ، تکنولوژی، منابع مالی، حمایت مدیران  ، محیط خارجی،  رقابتی در استراتژی شرکت 

ها موثراند  بکارگیری اطلاعات حسابداران مدیریت جهت خلق ارزش و استفاده اثربخش از منابع در شرکت

[5 .] 
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( در پژوهش خود با رویکردی اقتضایی در صدد شناسایی ابعاد مدل ارزیابی  1401یعقوبیان و همکاران )

های حسابداری برآمدند آنان دریافتند که سه فاکتور اقتضایی شامل  ها، تحت تاثیر تکنیکعملکرد شرکت

های نوین حسابداری مدیریت  عدم اطمینان محیطی، رقابت بازار و اندازه شرکت رابطه بین استفاده از ابزار 

 [.7کنند] با عملکرد شرکت را تعدیل می

شاخص    6های حسابداری مدیریت به  ( میزان اثربخشی رویه2011از سوی دیگر طبق تحقیقات آبوگیلا )

اقتضایی اندازه شرکت، استراتژی تجاری، محیط بیرونی، ساختار سازمانی نوع مالکیت و تکنولوژی وابسته  

بررسی رابطه بین تئوری اقتضایی، مدیریت عملکرد  ( در  2014[. همچنین وادنگو و عبدالقادر )8است ]

-پایدار و اثربخشی سازمانی در آمریکا دریافتند که اثربخشی سازمانی و مدیریت عملکرد تحت تاثیر شاخص

[. فاروک عبدل  19باشند ]بینی، پویایی و رقابت میهای  ساختار سازمانی، استراتژی، اندازه، قابلیت پیش

 فارس خلیج کشورهای حاشیه در مدیریت  حسابداری ابزارهای بررسی بکارگیری ( در2011و مکلان )
حسابداری  ابزارهای بکارگیری که دریافت )بها سنتی  بودجه یابی مدیریت   ترازرایج بندی(استاندارد، 

مبنای فعالیت( است   مدیریت بر متوازن و بهایابی و  ارزیابی پیشرفته حسابداری مدیریت )کارت ابزارهای

( و مقایسه  ABCیابی مبتنی بر فعالیت )هزینه نتایج بکارگیری روش  (2021تیوفیک و همکاران )  .[13]

یک بخش جراحی مورد   استفاده توسط سیستم ملی بهداشت ایتالیا را به منظور ارزیابی آن با روش مورد 

  سازد فراهم می ارزیابی عملکردتری برای قضاوت و  اطلاعات مناسب ABC استفاده قرار دادند و دریافتند که

[18  .] 

( در بررسی تغییر حسابداری مدیریت بر عملکرد اقتصادی پایدار در دوره  2019ایروخین و همکاران )

( برحسب  2018-2000زمانی قبل از رکود تورمی و  دوره زمانی رکود تورمی در روسیه برای دوره زمانی )

و خرد( و در پنج صنعت )گردشگری، تجارت، صنعت،  چهار نوع اندازه شرکت )بزرگ، متوسط، کوچک  

کشاورزی و خدمات( دریافتند که در طول دوره رکود تورمی، تمایل به استفاده از ابزارهای حسابداری  

بر تکنیکها بیشتر شده و  شرکتمدیریت در بین شرکت  های حسابداری مدیریت همچون ها بیشتر 
( در بررسی  2021ران )نارتی و همکا[.  12بندی متحرک و مدیریت برمبنای فعالیت تمرکزدارند ]بودجه

های حسابداری  های تولیدی دریافتند که رویههای حسابداری مدیریت نوآورانه بر پایداری شرکتتاثیر رویه

آورد به عبارتی یک  های تولیدی فراهم میمدیریت نوآورانه اطلاعات دقیقی را برای پیشبرد اهداف شرکت

 . [16]گرددها میابزار استراتژیک ردیابی و کنترلی و موجب پایداری عملکردی شرکت

 های پژوهش فرضیه

فرضیه   4های پژوهش در قالب  های مقدمه و مبانی نظری فرضیه با توجه به مباحث مطرح شده در بخش

 زیر تدوین شده است. 

ها دردوره زمانی قبل از رکود  های حسابداری مدیریت در بین شرکت استفاده از تکنیک  فرضیه اول:  

 تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت معناداری دارد. 
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ها دردوره زمانی  های حسابداری مدیریت با پایداری عملکرد شرکترابطه استفاده از تکنیک  فرضیه دوم:

 قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت معناداری دارند. 

های حسابدرای مدیریت دردوره  های با اندازه متفاوت، استفاده از تکنیکدر بین شرکت  فرضیه سوم:

 زمانی قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت معناداری وجود دارد.

 های حسابدرای مدیریت با پایداری عملکرداندازه شرکت بر رابطه بین استفاده از تکنیک  فرضیه چهارم:

 ها دردوره زمانی قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تاثیرگذار است. شرکت

 شناسی پژوهش روش

ای  این پژوهش از جهت اینکه به دنبال بررسی تاثیر علت و معلولی میان متغیرها است از نوع علی مقایسه

نتایج پژوهش، از نظر نوع  از مدل معادلات   پس رویدادی است. همچنین  استفاده  کاربردی و به دلیل 

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  ساختاری از نوع همبستگی است. جامعه آماری پژوهش، شرکت

های حسابداری مدیریت میزان  گیری تکنیک ( است. برای اندازه1399-1392ساله )  8تهران در بازه زمانی  

ها جامعه  ابداری مدیریت در قالب یک پرسشنامه در بین شرکتهای حساستفاده از هرکدام از تکنیک

تعداد   نتایج  بدینتکمیل شده توسط شرکت  پرسشنامه  117توزیع گردید.  و  ها  استخراج، تحلیل  گونه 

( و در صورت عدم  1ها عدد)ها در صورت استفاده از هرکدام از تکنیکشوند که: شرکتبندی میطبقه

گیرد. در جهت رعایت تقدم و تاخر زمانی بین متغیرهای مستقل و ( تعلق می 0استفاده از تکنیک عدد)

نامه سال شروع استفاده از ابزارهای حسابداری  پرسشوابسته ) یکسان بودن بعد زمانی وقوع متغیرها( در  

های بعد  های قبل از شروع استفاده عدد صفر و به سالمدیریت نیز سوال شده است، بدین ترتیب به سال

های حسابداری مدیریت در سه بخش  ( تکنیک1گیرد. به شرح جدول )از شروع استفاده عدد یک تعلق می

تکنیک حسابداری    42دسته( در مجموع    2استراتژی)  -3دسته( و    3یت ) مدیر  -2دسته(،  5عملیات )   -1

( و نرخ تورم اعلامی  GDPداخلی ) ناخالص تولید هایداده اند. طبقدسته تفکیک شده   10مدیریت در  

  8برای تفکیک دوره زمانی رکود تورمی و دوره زمانی قبل از رکود در طی بازه زمانیتوسط بانک مرکزی 

- 1395-1394-1393های )پرسکات مشخص شد که سال-( با فیلتر هدریک1398-1392ساله پژوهش) 

زمانی رکود تورمی    ( دوره1399-1398-1397-1392های)( دوره زمانی قبل از رکود تورمی وسال1396

 دهد. را تشکیل می

شود که از  گیری متغیر توسعه عملکردی پایدار استفاده می( برای اندازهROAاز شاخص بازده دارایی )

گیری شاخص اندازه  شود، و برای اندازهها محاسبه میتقسیم سود قبل از کسر مالیات بر مجموع دارایی

(  را محاسبه و   Ln Total Assetsشرکت و تفکیک آنان در قالب دو گروه شرکت بزرگ و کوچک ابتدا )

های با اندازه کوچکتر از  های بزرگ( و شرکت)شرکت2های با اندازه بزرگتر از میانه؛ عدد  سپس به شرکت

-های پژوهش از آزمونیابد. همچنین برای آزمون فرضیههای کوچک( اختصاص می)شرکت 1میانه عدد

استفاده خواهد    spss27و    smartpls3  افزارهای آماری( در نرم tای آماری )مثل آزمون مقایسه زوجی  ه

داری ضرایب مسیر، آزمون همسانی ترکیبی های تحلیل عاملی، پایایی ترکیبی، آزمون معنیشد. آزمون
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اینکه آیا تفاوت معناداری میان   ،آزمون روایی واگرا و همگرا  انجام خواهد شد. همچنین جهت کشف 

استفاده   PLS-MGA های مختلف وجود دارد، یا خیر از تحلیل چند گروهیضرایب مسیر متغیرها در گروه 

برای مقایسه برآوردهای مدل حداقل مربعات جزئی دو گروه در دوره زمانی   PLS-MGAشود. روش می

 شود. قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی استفاده می 

 های حسابداری مدیریت : تکنیک1جدول 

 حسابداری مدیریت نام تکنیک  مولفه بخش 

 ( CJکار )بهایابی سفارش بها  عملیات 

 ( FC)بهایابی کامل  

 ( STCOای ) بهایابی مرحله 

 ( TCبهایابی هدف )  

 ( SC) بهایابی استاندارد   

 ( TPگذاری انتقالات )قیمت قیمت گذاری  

 ( SPگذاری بخشی )قیمت 

 ( EOQمقدار بهینه سفارش ) 

 ( FBانعطاف پذیر)بودجه   بودجه بندی  

 ( ABبودجه سالانه ) 

 ( MRPریزی مواد )بودجه 

 ( ZBBبودجه بندی مبتنی بر صفر) 

 ( BAتحلیل نقطه سر به سر) سودآوری  

 ( CPAتحلیل سودآوری مشتری ) 

 ( PPAتحلیل سودآوری محصول ) 

 ( RCDهای مربوط ) هزینه 

 ( IRRنرخ بازده داخلی)  سرمایه گذاری  

 ( NPVارزش فعلی خالص ) 

 ( P)دوره بازیافت سرمایه   

 (OAهزینه فرصت ) 

های نقدی سرمایه گذاری  برگشت جریان اندازه گیری عملکرد  مدیریت 

(CFRI ) 

 ( EVA)ارزش افزوده اقتصادی   



 `169.     های... کی تکن ک یاثر اندازه شرکت بر نقش استراتژ 

 

  

 (CQیابی کیفیت )هزینه 

 ( JTتولید به هنگام ) 

 ( ABMمدیریت مبتنی بر فعالیت ) عملکرد مدیریت  

 ( BSکارت ارزیابی متوازن) 

 ( BPREتکنیک مهندسی مجدد ) 

 ( VBMمدیریت مبتنی بر ارزش ) 

 ( TQMمدیریت کیفیت جامع ) 

 ( TOCتئوری محدودیت ) 

 ( SSتکنیک شش سیگما )  

 ( MISپاداش مدیر)  طرح  پاداش 

 ( PSSتقسیم سود )  طرح  

 (CVP)تجزیه و تحلیل   

 گزارش عملکرد  استراتژی 

 

 ( FRAمالی) هایتحلیل نسبت

 ( DAانحرافات)  تحلیل 

 ( BM)الگوبرداری 

 ( CAرقبا)  تحلیل های استراتژیک تکنیک  

 ( RMمدیریت ریسک ) 

 ( SMریزی راهبردی ) برنامه 

 SWOTتجزیه و تحلیل   

 ( VCAتحلیل زنجیره ارزش) 

 های پژوهش آزمون فرضیه

ها  انجام  مربعات جزئی، ابتدا برازش مدل مورد بررسی قرار گرفته و سپس آزمون فرضیهدر روش حداقل  

شود، و  های بارهای عاملی، پایایی سازه، روایی همگرا جهت بررسی مدل انجام میگیرند. ابتدا آزمونمی

گیرد.  ارمیگیری، ضرایب مسیر و آزمون مدل کلی پژوهش مورد بررسی قرهای مدل اندازهدر ادامه آزمون

ها  دهد که مقادیر بارهای عاملی برای تمامی مولفه( نشان می2نتایج آزمون بار عاملی ارائه شده در جدول)

های پژوهش  است، لذا روایی سازه   96/1ها بیشتر از مقدار  برای همه مولفه   Tو نیز مقادیر    5/0تر از  بزرگ 

پایایی ترکیبی برای همه   و کرونباخ  زمون پایایی آلفای آ نتایج ( 3) جدول  با مطابق.  گیردمورد تایید قرارمی

است، که    5/0ها بیش از  برای همه سازه   AVEو برای روایی همگرا میزان شاخص    7/0سازها بالاتر از  

دارد. همچنین در این پژوهش از دو روش آزمون جایگشت    ی پژوهشمتغیرها  پایایی و روایی همگرا نشان از

و تحلیل هنسلر  برای تحلیل چند گروهی استفاده شد. قبل از انجام تحلیل چند گروهی برای مقایسه  
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های دوره زمانی رکود تورمی و دوره زمانی قبل از رکود تورمی، قابل قبول بودن  ضرایب مسیر بین گروه 

اندازه مدل  اندازههای  و همسانی  اندازه گیری  بررسی همسانی  منظور  به  شود.  تائید  باید  از  گیری  گیری 

ای)همسانی پیکری، همسانی  یک فرایند سه مرحله   MICOM  داستفاده شد. رویکر  MICOMرویکرد  

 گردد.  ( ارائه می4ها( است که خلاصه تحلیل نتایج آنان در جدول )ها و واریانسترکیبی و برابری میانگین

 ( نتایج مدل اندازه گیری 2جدول)

دوره زمانی رکود   تکنیک  سازه  متغیر 

 تورمی 

دوره زمانی قبل از  

 رکود تورمی 

 tآماره  بار عامل  tآماره  بار عامل 

 CJ 638/0 325/10 614/0 421/6 بها  عملیات 

FC 628/0 286/10 535/0 216/4 

STCO 675/0 683/4 709/0 232/6 

TC 546/0 311/9 530/0 653/3 

SC 571/0 545/6 682/0 552/4 

-قیمت

 گذاری 

TP 612/0 411/8 590/0 414/3 

SP 674/0 632/9 561/0 084/3 

EOQ 635/0 220/7 667/0 225/3 

 FB 688/0 853/6 688/0 242/5 بندی بودجه

AB 817/0 117/24 625/0 447/5 

MRP 612/0 363/11 693/0 885/7 

ZBB 590/0 663/5 617/0 476/4 

 BA 746/0 242/18 596/0 559/5 سودآوری 

CPA 550/0 342/7 604/0 686/6 

PPA 508/0 222/5 520/0 557/4 

RCD 516/0 262/6 723/0 457/6 

سرمایه  

 گذاری 

IRR 853/0 520/47 843/0 296/38 

NPV 818/0 677/38 782/0 12/20 

P 665/0 362/17 558/0 452/8 

OA 554/0 143/12 663/0 444/5 

اندازه گیری   مدیریت 

 عملکرد 

CFRI 526/0 213/6 562/0 453/5 

EVA 739/0 217/17 758/0 354/8 

CQ 631/0 047/10 541/0 441/5 
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JT 578/0 526/9 565/0 485/7 

عملکرد  

 مدیریت 

ABM 542/0 411/8 618/0 276/5 

BS 613/0 324/5 528/0 476/6 

BPRE 501/0 853/3 562/0 667/5 

VBM 624/0 540/4 606/0 449/6 

TQM 586/0 345/11 657/0 573/6 

TOC 614/0 664/5 678/0 556/5 

SS 538/0 545/8 591/0 413/7 

 MIS 757/0 240/13 795/0 448/14 پاداش 

PSS 793/0 235/14 721/0 742/8 

CVP 776/0 557/11 728/0 678/9 

گزارش   استراتژی 

 عملکرد 

FRA 798/0 553/34 895/0 663/28 

DA 716/0 417/17 528/0 454/6 

BM 545/0 223/10 640/0 144/13 

های  تکنیک

 استراتژیک 

CA 540/0 342/4 511/0 668/5 

RM 746/0 224/6 596/0 777/4 

SM 798/0 664/11 877/0 224/11 

SWOT 797/0 440/11 904/0 846/22 

VCA 683/0 247/9 535/0 216/6 

 ( بررسی پایایی و روایی همگرا 3جدول)

 سازه 

 دوره زمانی رکود تورمی 
دوره زمانی قبل از  

 رکودتورمی 

آلفای  

 کرونباخ 
CR AVE 

آلفای  

 کرونباخ 
CR AVE 

 523/0 750/0 764/0 556/0 782/0 781/0 استراتژی 

 582/0 794/0 765/0 584/0 741/0 772/0 گیری عملکرد اندازه 

 543/0 777/0 793/0 516/0 788/0 796/0 بها 

 594/0 764/0 742/0 558/0 756/0 818/0 بودجه بندی 

 546/0 727/0 764/0 568/0 894/0 762/0 های استراتژیک تکنیک
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تکنیکهای حسابداری  

 مدیریت 
736/0 735/0 528/0 862/0 768/0 559/0 

 573/0 883/0 845/0 599/0 716/0 708/0 گذاری سرمایه

 552/0 752/0 736/0 536/0 764/0 777/0 سودآوری 

 514/0 794/0 773/0 564/0 726/0 724/0 عملکرد مدیریت 

 579/0 777/0 864/0 555/0 761/0 752/0 عملیات

 540/0 729/0 792/0 517/0 770/0 794/0 قیمت گذاری 

 553/0 789/0 757/0 585/0 741/0 726/0 مدیریت 

 602/0 810/0 814/0 634/0 824/0 825/0 اندازه شرکت 

 511/0 721/0 793/0 511/0 773/0 763/0 پاداش 

 563/0 814/0 812/0 583/0 824/0 814/0 پایداری عملکرد 

 596/0 783/0 742/0 534/0 776/0 762/0 گزارش عملکرد 

 گیری آزمون جایگشت( نتایج همسانی اندازه 4جدول)

 ها سازه 
همسانی  

 پیکری

نتیجه   ها برابری واریانس هابرابری میانگین همسانی ترکیبی 

همسانی  

 5% کامل
همبستگی  

 اصلی
 اختلاف  نتیجه

فاصله 

 اطمینان 
 اختلاف 

فاصله 

 اطمینان 

 0/ 107 پذیرش  0/ 976 0/ 968 پذیرش  استراتژی
(124 /0  ،

126 /0- ) 
070 /0 

(162 /0  ،

169 /0- ) 
 پذیرش 

-اندازه 

گیری 

 عملکرد
 0/ 112 پذیرش  0/ 795 0/ 923 پذیرش 

(126 /0  ،

128 /0- ) 
063 /0 

(137 /0  ،

140 /0- ) 
 پذیرش 

 0/ 088 پذیرش  0/ 995 0/ 953 پذیرش  بها
(138 /0  ،

134 /0- ) 
134 /0 

(164 /0  ،

168 /0- ) 
 پذیرش 

بودجه 

 بندی 
 0/ 102 پذیرش  0/ 974 0/ 951 پذیرش 

(129 /0  ،

125 /0- ) 
116 /0 

(176 /0  ،

186 /0- ) 
 پذیرش 

تکنیکهای 

 استراتژیک
 0/ 068 پذیرش  0/ 976 0/ 966 پذیرش 

(120 /0  ،

126 /0- ) 
176 /0 

(221 /0  ،

219 /0- ) 
 پذیرش 
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تکنیکهای 

حسابداری  

 مدیریت
 0/ 096 پذیرش  0/ 990 0/ 987 پذیرش 

(119 /0  ،

127 /0- ) 
115 /0 

(152 /0  ،

154 /0- ) 
 پذیرش 

سرمایه 

 گذاری 
 0/ 117 پذیرش  0/ 997 0/ 993 پذیرش 

(120 /0  ،

118 /0- ) 
096 /0 

(163 /0  ،

159 /0- ) 
 پذیرش 

 0/ 046 پذیرش  0/ 958 0/ 947 پذیرش  سودآوری 
(126 /0  ،

125 /0- ) 
124 /0 

(164 /0  ،

158 /0- ) 
 پذیرش 

عملکرد 

 مدیریت
 0/ 068 پذیرش  0/ 987 0/ 893 پذیرش 

(128 /0  ،

123 /0- ) 
086 /0 

(186 /0  ،

196 /0- ) 
 پذیرش 

 0/ 108 پذیرش  0/ 992 0/ 985 پذیرش  عملیات 
(124 /0  ،

127 /0- ) 
077 /0 

(163 /0  ،

158 /0- ) 
 پذیرش 

قیمت 

 گذاری 
 0/ 039 پذیرش  0/ 993 0/ 905 پذیرش 

(134 /0  ،

135 /0- ) 
134 /0 

(180 /0  ،

182 /0- ) 
 پذیرش 

 0/ 004 پذیرش  0/ 986 0/ 954 پذیرش  مدیریت
(123 /0  ،

137 /0- ) 
132 /0 

(163 /0  ،

182 /0- ) 
 پذیرش 

اندازه 

 شرکت 
 0/ 009 پذیرش  1/ 00 1/ 00 پذیرش 

(117 /0  ،

127 /0- ) 
000 /0 

(004 /0  ،

004 /0- ) 
 پذیرش 

 0/ 065 پذیرش  0/ 994 0/ 954 پذیرش  پاداش 
(124 /0  ،

130 /0- ) 
072 /0 

(118 /0  ،

115 /0- ) 
 پذیرش 

پایداری  

 عملکرد
 0/ 116 پذیرش  1/ 00 1/ 00 پذیرش 

(125 /0  ،

132 /0- ) 
245 /0 

(485 /0  ،

522 /0- ) 
 پذیرش 

گزارش 

 عملکرد
 0/ 099 پذیرش  0/ 966 0/ 961 پذیرش 

(113 /0  ،

128 /0- ) 
128 /0 

(153 /0  ،

153 /0- ) 
 پذیرش 

ها دردوره زمانی قبل از  های حسابداری مدیریت در بین شرکتاستفاده از تکنیک:   آزمون فرضیه اول

 معناداری دارد. رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت  

 اول : خلاصه نتایج حاصل از آزمون فرضیه 5جدول 

 رابطه 

دوره زمانی رکود  

 تورمی 

دوره زمانی قبل از  

 رکود  تورمی 
 آزمون تی زوجی

 میانگین 
انحراف  

 معیار 
 میانگین 

انحراف  

 معیار 

های  بکارگیری تکنیک 

 حسابداری مدیریت 
417/0  150/0  391/0  112/0  

t= 118/3    df= 

466                  

p= 0024 /  
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باشد.  می  96/1بوده که بیشتر از عدد  118/3برابر با  t( حاکی از آن است که مقدار آماره 5نتایج جدول)

ها در دوره زمانی قبل های حسابدرای مدیریت در بین شرکت لذا میتوان نتیجه گرفت بکارگیری تکنیک

از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت معناداری دارد، لذا فرضیه اول پژوهش در سطح اطمینان  

 شود. % پذیرفته می95

های حسابداری مدیریت با پایداری عملکرد در دوره زمانی  : رابطه استفاده از تکنیکآزمون فرضیه دوم

 قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت معناداری دارند. 

 دوم  : خلاصه نتایج حاصل از آزمون فرضیه 6جدول 

 رابطه 

ضریب  

مسیر  

دوره  

زمانی  

رکود  

 تورمی

-ضریب

مسیر  

دوره  

زمانی  

قبل از 

  رکود

 تورمی

تفاوت  

ضرایب  

 مسیر 

P-value 
Permutation 

P-value 
Henseler's 

MGA 

 نتیجه

های  تکنیک

حسابدرای  

مدیریت و  

پایداری  

 عملکرد 

428/0 505/0 077/0 42/0 41/0 
پذیرش  

 فرشیه

پایداری عملکرد  های حسابداری مدیریت بر  دهد که ضریب مسیر تاثیر تکنیک( نشان می 6نتایج جدول)

و تفاوت ضرایب    428/0وبرای دوره زمانی رکود تورمی برابر   505/0در دوره زمانی قبل از رکود تورمی برابر

  05/0است. همچنین سطح معناداری در دو روش جایگشت و هنسلرنیز کمتر از    077/0مسیر برابر با  

 باشد. توان گفت این تفاوت معناداری میاست، لذا می

های حسابدرای مدیریت  های با اندازه متفاوت، استفاده از تکنیک : در بین شرکتفرضیه سومآزمون  

 دردوره زمانی قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت معناداری وجود دارد. 
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 سوم  : خلاصه نتایج حاصل از آزمون فرضیه 7جدول 

و همچنین    038/2در دوره زمانی رکود تورمی برابر با    tدهد که مقدار آماره  ( نشان می 7نتایج جدول )

باشد که هر  می  697/3دوره زمانی قبل از رکود تورمی بر اساس اندازه شرکت برابر با    برای    tمقدار آماره  

ها با اندازه مختلف، بکارگیری  توان  بیان نمود که  در بین شرکتبوده  است. لذا می  96/1دو گروه بیشتر از  

های حسابدرای مدیریت دوره زمانی قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تفاوت معناداری  تکنیک

 وجود دارد.  

پایداری  های حسابدرای مدیریت با  : اندازه شرکت بر رابطه بین استفاده از تکنیکآزمون فرضیه چهارم

 ها  در دوره زمانی قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی تاثیرگذار است. شرکت عملکرد 

 چهارم  : خلاصه نتایج حاصل از آزمون فرضیه 8جدول 

 اثر متقابل متغیرها  دوره
ضریب  

 مسیر 
 tآماره 

سطح  

 معناداری 
 نتیجه

دوره زمانی  

 قبل از رکود

 تورمی

حسابدرای  های  اثر تکنیک

 مدیریت* اندازه شرکت 
203/0 539/8 000/0 

پذیرش  

 فرضیه

دوره زمانی  

 رکود تورمی 

های حسابدرای  اثر تکنیک

 مدیریت* اندازه شرکت 
274/0 027/9 000/0 

پذیرش  

 فرضیه

 رابطه 

 دوره زمانی رکود تورمی 
دوره زمانی قبل از رکود  

 تورمی 

 میانگین 
انحراف  

 معیار 
 میانگین 

انحراف  

 معیار 

-استفاده از تکنیک 

ای حسابداری  ه

 مدیریت 

شرکت  

 کوچک
401/0  158/0  378/0  117/0  

شرکت  

 بزرگ 
431/0  156/0  417/0  19/0  

 آزمون تی مستقل 
t= 038/2    df= 467 

p= 038/0  

t= 697/3    df= 464                  

p= 000/0  
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های حسابداری مدیریت* اندازه شرکت بر پایداری  دهد که ضریب مسیر تکنیک( نشان می 8نتایج جدول)

های حسابداری مدیریت* اندازه  و ضریب مسیر تکنیک  203/0عملکرد در دوره زمانی قبل از رکود تورمی  

توان گفت اندازه شرکت  است. لذا می   274/0شرکت بر پایداری عملکرد دوره زمانی رکود تورمی به ترتیب  

 های حسابداری و پایداری عملکرد تاثیرمعناداری دارد.بر رابطه بین تکنیک 

 گیری و نتیجه بحث

بکارگیری تکنیک بین  رابطه  بررسی  پژوهش حاضر  استراتژی  هدف  عنوان  به  های حسابداری مدیریت 

توسعه با پایداری عملکرد در طول دوره زمانی قبل رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی با تاکید بر  

های رقابتی و  مندی از فرصت باشد. مدیران از اطلاعات حسابداری مدیریت جهت بهره ها میاندازه شرکت

های اقتصادی همچون  کنند. در کشور ما که با پدیدهایجاد وضعیت پایدار در عملکرد شرکت استفاده می

رو است، اهمیت استفاده از ابزارهای نوین  بیکاری، تورم بالا، عدم توسعه در بکارگیری فناوری جدید روبه

کنند، بیش از پیش یند تولید را فراهم میها در فرآحسابداری مدیریت که موجب خلق ارزش، حذف اتلاف

از برجام    1397های ظالمانه آمریکا که پس از خروج ایالات متحده در سال  شود. اعمال تحریماحساس می 

ها که مهمترین نتیجه آن های داخلی به این تحریمبه عنوان فشار بیرونی به کشور تحمیل شده و واکنش 

ها تحمیل نموده است.  های سنگینی را به شرکت افزایش بهای تولید وکاهش حجم تولیدات است، بدهی

های منتشر شده  مرکز آمار ایران پدیده رکورد  درصد در کشور براساس شاخص  30با اعلام تورم بالای  

های حسابداری مدیریت در این دوره به  تورمی در اقتصاد کشور حادث  شده است. لذا استفاده از تکنیک

های پژوهش نشان  شود. تحلیل نتایج آزمون فرضیهها معرفی میقی برای پایداری شرکتعنوان راهکار منط

 دهد: می

با عنایت به نتایج فرضیه اول، در دوره زمانی رکود تورمی نسبت به دوره زمانی قبل از رکود تورمی    -1

های حسابداری مدیریت افزایش یافته است که نشان از توجه و اهمیت روز افزون  میزان استفاده از تکنیک

 های حسابداری مدیریت دارد. ها به استفاده از تکنیکشرکت

ها  های حسابداری مدیریت با پایداری عملکرد شرکتمطابق نتایج آزمون فرضیه دوم، استفاده از تکنیک  -2

در دوره زمانی قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی رابطه دارد که دلیل این امر، به تاثیر عدم  

ها برای حفظ این پایداری  شرکتاطمینان محیطی به عنوان یک عامل اقتضایی بر پایداری عملکرد و تلاش  

 های حسابداری مدیریت اشاره دارد.  گیری از تکنیکبا بهره

های حسابداری  همچنین مطابق نتایج بدست آمده از آزمون فرضیه سوم میزان استفاده از تکنیک  -3

های بزرگ بوده است که  های کوچک بیشتر از شرکتمدیریت در دوره زمانی رکود تورمی در بین شرکت

 ی کوچک است. ها نشان از بالابودن قدرت نوآوری و افزایش توان انطباق با تغییرات محیطی در بین شرکت

های حسابداری مدیریت  مطابق با نتایج آزمون فرضیه چهارم اندازه شرکت بر رابطه استفاده از تکنیک  -4

ها هم در دوره زمانی رکود تورمی و نیز در دوره زمانی قبل ازرکود تورمی تاثیر  و پایداری عملکرد شرکت

های حسابداری مدیریت  ها متناسب با سطح ریسک محیطی ادارک شده از تکنیکمعناداری دارد. شرکت

ارائه  استفاده می نمایند، نظر به وجود عدم اطمینان محیطی مدیران جهت اخذ تصمیمات از اطلاعات 
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های سبزعلی پور و  های حسابداری مدیریت بهره خواهند برد. نتایج این پژوهش با پژوهشی سیستمشده 

آبوگیلا )2021(، یعقوبیان و همکاران)1399(، صیادی سومار و همکاران )1397همکاران )  ،)2011  ،)

انی و مطابقت  ( همخو2019(، ایروخین و همکاران )2021(، نارتی و همکاران)2021تیوفیک و همکاران )

های بزرگ برای دستیابی به یک  ( شرکت1گردد که:  دارد. لذا با عنایت به نتایج پژوهش پیشنهاد می

کاوی ، تجزیه  های بخش استراتژیک همچون بهینهریزی مناسب از تکنیکتوسعه پایدار عملکردی با برنامه

ها برای کنترل  ت رکود تورمی کشور، شرکت( با توجه به وضعی2و تحلیل زنجیره ارزش و... استفاده نمایند.  

های فاقد  های نوین حسابداری مدیریت در جهت حذف فعالیتعامل محیط خارجی با بکارگیری تکنیک

ارزش در زنجیره تولید، افزایش خلاقیت و نوآوری و جلوگیری از اتلاف منابع اقدام نمایند. همچنین برای  

کنندگی سایر متغیرها همچون نوع صنعت و نوع تعدیل  گردد که نقشپژوهش های آتی پیشنهاد می

اثر بکارگیری تکنیکاستراتژی شرکت ها  در  های حسابداری مدیریت در پایداری عملکرد شرکتها بر 

 دوره زمانی قبل از رکود تورمی و دوره زمانی رکود تورمی مورد پژوهش قرار گیرد.
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The purpose of this study is to investigate the effect of company size on the Strategic 

role of management accounting techniques in the performance sustainability in during 

and before the inflationary stagnation period prevailing in the country. For this 

purpose, Irokhin et al.'s (2019) model is used to measure and classify management 

accounting techniques. The data analysis and research hypotheses test were conducted 

using SPSS and Smart-PLS softwares based on the data of 117 companies admitted 

to the Tehran Stock Exchange for a period of 8 years (1392-1399). The results show 

that companies have used management accounting techniques more during the 

inflationary stagnation than before inflationary stagnation period. Also, during the 

inflationary stagnation period, the increase in the use of management accounting 

techniques among small companies was more than large companies. In addition, the 

company size has a significant effect on the relationship between the use of 

management accounting techniques and the performance sustainability during and 

before the inflationary stagnation period. This means that companies use management 

accounting techniques in proportion to the perceived level of environmental risk and 

environmental uncertainty. 
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